
  

  

COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 
 

Provincia di Ascoli Piceno 

 

N. REG.GEN. 485 

 

COPIA DETERMINAZIONE 

SERVIZIO ANAGRAFE 
 

N.19 DEL 31-12-20 

 

====================================================================== 

Oggetto: REFERENDUM COSTITUZIONALE - ELEZIONI REGIONALI DEL 20 E 21 

SETTEMBRE 2020 - LIQUIDAZIONE COMPENSO PER LAVORO STRAORDINARIO AL 

PERSONALE DIPENDENTE 

====================================================================== 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.TO    Rag. Francesco Leoni 

 

<><><><><><><><><><> 
 

 

ESECUTIVITA' DELL'ATTO 

******** 

 

La presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del T.U.EE.LL 

N. 267 del 18.08.2000, é divenuta esecutiva il giorno 31-12-20 con 

l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria da parte del responsabile del servizio finanziario. 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

N. 24 del Registro delle 

PUBBLICAZIONI ALL'ALBO PRETORIO 

******** 

 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della 

trasparenza dell'azione amministrativa, é stata pubblicata all'Albo 

Pretorio comunale per 15 (quindici) giorni consecutivi 

dal  15-01-21              . 

 

IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 

                                         F.TO PAPONI SABRINA 

----------------------------------- 

 



  

determinazione ufficio anagrafe n.19 del 31-12-2020 COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 
 

Pag. 2 

Visto che, al fine di assicurare la regolare e puntuale esecuzione di tutti gli adempimenti 

relativi alle votazioni che hanno avuto luogo i giorni 20 e 21 settembre 2020, il 

personale dipendente assegnato al servizio elettorale con le determinazioni n. 9/203 del 

28/07/2020 e n. 10/250 del 14/09/2020, è stato autorizzato ad eseguire lavoro 

straordinario nel periodo intercorrente dal cinquantacinquesimo giorno antecedente il 

primo giorno delle consultazioni elettorali al quinto giorno successivo alla stessa data; 

 

Accertato che le varie operazioni sono state assicurate con la dovuta tempestività; 

 

Visto il prospetto delle ore di lavoro straordinario effettivamente eseguite per lo scopo 

da ciascun dipendente chiamato a far parte dell'Ufficio Elettorale Comunale nel periodo 

dal 27/07/2020 al 25/09/2020; 

 

Accertato che ciascun dipendente ha eseguito le ore di lavoro straordinario risultanti dal 

prospetto proposto per la liquidazione; 

 

Visto l'art. 15 del D.L. 18 gennaio 1993, n. 8, convertito con modificazioni, dalla legge 

19 marzo 1993, n. 68, modificato da ultimo dalla legge 27 dicembre 2013, n.147 che 

testualmente recita: 

 

«Art. 15 - Lavoro straordinario dei dipendenti comunali in occasione di 

consultazioni elettorali. 
1. In occasione della organizzazione tecnica di consultazioni elettorali il 

personale dei comuni, addetto a servizi elettorali, può essere autorizzato dalla 

rispettiva amministrazione, anche in deroga alle vigenti disposizioni, ad 

effettuare lavoro straordinario entro il limite medio di spesa di 40 ore mensili 

per persona e sino ad un massimo individuale di 60 ore mensili, per il periodo 

intercorrente dal cinquantacinquesimo giorno antecedente la data delle 

consultazioni elettorali al quinto giorno successivo alla stessa data. Il limite 

medio di spesa si applica solo ai comuni con più di cinque dipendenti. 

2. L'autorizzazione si riferisce al personale stabilmente addetto agli uffici 

interessati, nonché a quello che si intenda assegnarvi quale supporto 

provvisorio, con determinazione da adottare preventivamente e nella quale 

dovranno essere indicati i nominativi del personale previsto, il numero di ore 

di lavoro straordinario da effettuare e le funzioni da assolvere. La mancata 

adozione inibisce il pagamento dei compensi. 

... omissis ... 

 

Preso atto che le ore di lavoro straordinario effettuate dai dipendenti di cui all'allegato 

prospetto non superano il limite fissato nella determinazione di autorizzazione sopra 

specificata; 

 

Visti i seguenti articoli:  

 

- l'art. 14 del C.C.N.L. 01.04.1999 che disciplina il "Lavoro straordinario"  

- l'art. 38 del C.C.N.L. 14.09.2000 che, insieme all'art. 39, integra la disciplina 

dell'art. 14 sopra citato e in particolare i commi 4 e 5 recanti disposizioni circa la 

misura oraria dei compensi per lavoro straordinario, e la maggiorazione da 

applicare in caso di lavoro straordinario diurno, festivo o notturno, e 

festivo-notturno;  



  

determinazione ufficio anagrafe n.19 del 31-12-2020 COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 
 

Pag. 3 

- l'art. 39 del C.C.N.L. 14.09.2000, che al comma 1 dispone che il lavoro 

straordinario prestato "in occasione di consultazioni elettorali o referendarie" 

non concorre ai limiti di cui all'art. 14 del C.C.N.L. del 01.04.1999;  

 

Evidenziato che: 

- Relativamente al compenso per i titolari di posizione organizzativa per 

straordinario elettorale in occasione delle elezioni per il rinnovo degli organi 

comunali l’ARAN con orientamento applicativo RAL_1559 ha chiarito che la 

speciale disciplina contrattuale dello straordinario elettorale (art. 14, comma 2, 

CCNL 1.4.1999; art. 39, comma 2, CCNL 14.9.2000, come modificato dall’art. 

16 CCNL 5.10.2001) trova applicazione, per espressa previsione contrattuale, 

solo nei casi in cui vi sia l’acquisizione delle specifiche risorse da parte di altre 

Amministrazioni (Ministero dell’Interno). Nello specifico, l’art.39, comma, 2 

CCNL 14.9.2000 prevede espressamente di corrispondere i compensi correlati 

alle prestazioni aggiuntive effettuate in occasione di consultazioni elettorali o 

referendarie, anche ai dipendenti incaricati di posizioni organizzative; 

 in relazione a tale disciplina, i responsabili di posizione organizzativa hanno 

diritto alla liquidazione dello straordinario elettorale solo per il lavoro 

straordinario prestato (anche al di fuori delle giornate di riposo settimanale) in 

occasione di consultazioni elettorali per le quali vi è acquisizione di risorse da 

parte del Ministero, e non anche per le elezioni del Sindaco e del Consiglio 

Comunale (interamente a carico del bilancio dell’Ente). 

 questa regola subisce una sola eccezione, espressamente disciplinata nell’art. 39, 

comma 3 CCNL 14.9.2000, come modificato dall’art. 16 CCNL 5.10.2001, 

secondo il quale “il personale che, in occasione di consultazioni elettorali o 

referendarie” (di qualunque specie, comprese quindi quelle per l’elezione del 

Sindaco e del Consiglio Comunale) “è chiamato a prestare lavoro straordinario 

nel giorno di riposo settimanale, in applicazione delle previsioni del presente 

articolo, oltre al relativo compenso, ha diritto anche a fruire di un riposo 

compensativo corrispondente alle ore prestate… La presente disciplina trova 

applicazione anche nei confronti del personale incaricato di posizioni 

organizzative”. In base a tale eccezione, il titolare di posizione organizzativa, in 

occasione di qualunque consultazione elettorale, ha sempre diritto al compenso 

per lavoro straordinario (da erogare in coerenza con la disciplina della 

retribuzione di risultato) qualora le relative prestazioni siano rese nel giorno di 

riposo settimanale, 

 

Viste le circolari ministeriali e le disposizioni prefettizie;  

 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche e integrazioni; 

 

Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

 

Visti lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità;  

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche e integrazioni; 

 

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 82 del 24/07/2020 di approvazione dello 

schema di bilancio di previsione finanziario 2020/2022; 

 



  

determinazione ufficio anagrafe n.19 del 31-12-2020 COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 
 

Pag. 4 

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 20 del 07/08/2020 di approvazione del 

bilancio di previsione finanziario 2020/2022; 

 

DETERMINA 

 

Che le premesse costituiscano parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione e ne costituiscono motivazione ai sensi dell’art. 2 della legge n. 241/90; 

  

Di liquidare la somma complessiva di €. 5.614,66 in favore dei dipendenti comunali 

elencati nell’allegato A prospetto che fa parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo, per l’importo individuale a fianco di ciascuno indicato, quale compenso per 

prestazioni straordinarie eseguite in ragione degli adempimenti elettorali per il 

referendum costituzionale ed elezioni per il Presidente e del Consiglio Regionale delle 

Marche del 20 e 21/09/2020 dal 27/07/2020 al 25/09/2020; 

 

Di imputare la spesa complessiva di €. 5.614,66 ai seguenti capitoli: 

- € 4.707,32 al cap. 109 (impegno 357); 

- € 907,34 al cap 2997(impegno 359); 

 

Di dare atto che tale spesa sarà rimborsata al 50 % da parte dello Stato ed il 50 % dalla 

Regine Marche, e che verrà introitata al capitolo di Entrata 509;  

 

Di precisare che verrà richiesto il rimborso mediante rendicontazione delle spese delle 

spese sostenute, da trasmettere alla Prefettura di Ascoli Piceno entro il 20 gennaio 2021; 

 

Di trasmettere copia del presente atto al responsabile del servizio finanziario per i 

conseguenti adempimenti; 

 

La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune; 

 

Il Responsabile del Servizio  

Rag. Francesco Leoni 



  

determinazione ufficio anagrafe n.19 del 31-12-2020 COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 
 

Pag. 5 

LA PRESENTE DETERMINAZIONE: 

 

-ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa 

è pubblicata all'albo pretorio comunale dal 

per 15 giorni consecutivi .- 

[] comportando impegno di spesa è trasmessa al Responsabile del Servizio 

Finanziario per la apposizione del visto di regolarità contabile attestante 

la copertura finanziaria. 

[] di dare atto che dalla presente determinazione non deriva,ne può 

derivare, un impegno di spesa a carico del bilancio comunale,tale da 

comportare copertura finanziaria da parte del Responsabile del Servizio.- 

A norma dell`art.8 della Lex n. 241/90, si rende noto che il Responsabile 

del procedimento è : 

 

() il sottoscritto.  

 

() il Sig.....................                                    

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.TO   Rag. Francesco Leoni 

+-------------------------------------------------------------------+ 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Ai sensi dell`art.151, 4^ Comma del D.LGS.n. 267/2000  

 

A P P O N E 

 

il visto di regolarità contabile e  

 

A T T E S T A 

 

la copertura finanziaria della spesa 

 

L`impegno contabile è stato registrato sull`intervento di cui all`ex Cap. 

del Bilancio del corrente esercizio finanziario. 

Roccafluvione li              

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.TO  (dott. Ercoli Pasquale) 

 

 

Copia della presente determinazione viene trasmessa al Sindaco ed al 

Segretario Comunale ai sensi dell`art. 38 c. 3 del Regolamento Comunale 

sull`ordinamento generale degli uffici e dei servizi come approvato dalla 

Giunta Municipale con atto n. 109 del 09.06.1998 in vigore dal 07.11.1998. 

Nel caso in cui l`atto abbia riferimenti di natura finanziaria anche alla 

Ragioneria per gli adempimenti di competenza. 

 


